Município de Novo Hamburgo / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2015

Aviso nº 12 – Aviso Informativo Sobre as Provas de Aptidão Físicas

1

Realização: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO / RS

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2015

AVISO Nº 12 – AVISO INFORMATIVO SOBRE AS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA

O Prefeito do Município de Novo Hamburgo/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por
este Aviso, o que segue:

1       Dos Classificados Aprovados Para a Realização das Provas de Aptidão Física - Cargo

Guarda Municipal:

Nº de
Inscrição

Nome Classificação

'009455 CLAUDIO CORREIA 1

'009428 JULIANO POSSAMAI 2

'010572 CARLOS ALEXANDRE CIRNE LOPES 3

'011549 REINALDO MARTINS LORENA 4

'010453 BÁRBARA DOS SANTOS LEITE 5

'009551 FELIPE RIBEIRO FLORIANO 6

'011458 GABRIEL DA SILVA BARCELOS 7

'010709 ICARO BEN HUR DOS SANTOS PEREIRA 8

'009078 DOUGLAS GOMES RIVERO 9

'010310 FERNANDA ELY DA COSTA 10

'009605 CRISTIANO ANDERSON 11

'009669 ALAN DA SILVA CONSTANTE 12

'010677 ANDERSON BERTOTTI 13

'010558 LEONARDO SALVI GERTGE 14

'011057 ANDRESSA MICHELE DA SILVA 15

'010498 ADILSON CORRÊA SIQUEIRA 16

'010953 MATEUS DA ROCHA 17

'011474 JOÃO AIRTON SILVA DE SOUZA JÚNIOR 18

'009835 ABRAAO DALLA VECCHIA SOUZA 19

'011003 MARINES MENGUES 20

'010174 ROBERTO KELLER STURZA 21

'010034 JOÃO BATISTA SOARES GONÇALVES JR 22

'010689 MICHELE DOS SANTOS COROMBERQUE 23

'010249 LARISSA CAMARGO JOHANN 24

'011808 GILMAR DA SILVA TOEBE 25

'009706 SUSANA MIRANDA SILVEIRA 26

'009093 MARCELO MARQUES SILVA 27

'011395 CÉSAR SÁ BARTZEN 28

'011353 JEFERSON MORBACH 29

'010921 MARIA EDUARDA LIMA DA ROSA 30

Município de Novo Hamburgo / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2015

Aviso nº 12 – Aviso Informativo Sobre as Provas de Aptidão Físicas

2

Realização: Fundação La Salle

'011471 LEANDRO PAIVA BERTHULINE 31

'009261 DAIANE DA SILVEIRA 32

'009954 EDGAR BONAZZA JUNIOR 33

'011183 PERLA ANDREOLLA 34

'010987 CAROLINE PINTO DE SOUZA 35

'009346 DOUGLAS THOMAS 36

'010446 DIEGO PEREIRA GOETHEL 37

'011539 CLAUDETE TELES ZONATTO PEREIRA 38

'009295 RANIEL NOVATZKI ROLDAO 39

'011134 EDUARDO DUMKE 40

'011139 IGOR DA SILVA MICHELS SOARES 41

'011781 LEONARDO DOS SANTOS TRIDENTE 42

'011325 GILSON CRISTIANO DO AMARAL 43

'010524 PAOLA MOREIRA GOULART 44

'010342 JEAN PIERRE DA ROSA 45

'009209 MARCOS VINICIUS BOSSE DA SILVA 46

'011563 ONASSIS EPIFANIO 47

'009271 MARIEL FRANCIELE DO AMARAL 48

'009155 ISRAEL SILVA DE OLIVEIRA 49

'009855 MARCELO DA SILVEIRA 50

'011639 WAGNER DA SILVA BORBA 51

'009849 GIAN FERREIRA DA SILVA 52

'011714 GIOVANI ALMEIDA DE LIMA 53

'010580 GUSTAVO FLORES DE CAMPOS VELHO 54

'010488 DEIVID PONCIO DOS SANTOS 55

'010274 KATIA APARECIDA CIECHORSKI 56

'010980 GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA 57

'010398 BRUNO MONTE BLANCO 58

'010094 GUSTAVO BACKES 59

'011917 ÉDER  GOMES ALMEIDA 60

'011035 CHRISTIAN CEZAR NEVES BARCELLOS 61

'009427 JONATHAN HENRIQUE DOS SANTOS 62

'009229 FABIANO RAFAEL DA CRUZ 63

'011859 EVERTON VARGAS DA SILVA 64

'011316 FELIPE DE PAULA RIBEIRO 65

'009785 DIÓRGENES MARQUES ALVES 66

'009171 JEFERSON MAXIEL MIRANDA PINTO 67

'011615 JONES HAMILTON DOS SANTOS SILVEIRA 68

'011715 ANDREWS DE MEDEIROS FERNANDES 69

'009014 DIEGO AVELINO DA SILVA 70

'011392 DOUGLAS ALEXANDER MILBRADT 71

'011528 SAULO DE MORAES 72

Município de Novo Hamburgo / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2015

Aviso nº 12 – Aviso Informativo Sobre as Provas de Aptidão Físicas

3

Realização: Fundação La Salle

'009735 CAIO CÉSAR RITTER 73

'009332 RODRIGO SILVA MOREIRA 74

'009403 JONAS FELIPE DE AMARO 75

'010745 GABRIEL POHLMANN ROBALO 76

'011538 SONIA ISABEL HALLMANN 77

'010950 MICHAEL PITTER VIANA ALVES 78

'009454 JONATHAN FERNANDO HORNUNG 79

'010445 AGUIBARA DUDU FREITAS DOS SANTOS 80

'011364 FABIANE MARCIA PIANTA STRAICH 81

'011693 MACIANO ELLWANGER 82

'009516 FERNANDO SARTORI LERNER 83

'011565 FERNANDO ELIAS VARGAS 84

'010710 VIVIANE DE CARVALHO VIANNA 85

'009344 PLINIO MATEUS FERREIRA LUCENA 86

'011764 BRUNO SILVEIRA DE AVILA 87

'011136 ANTÔNIO FLÁVIO CORRÊA AMADOR 88

'009327 PABLO STALTER DIEL 89

'011389 PEDRO HENRIQUE GUIMARÃES RODRIGUES DA SILVA 90

'010750 ANDRÉ LUIZ FERRAZ DE SOUZA 91

'011828 MOISES DIAS MEDEIROS 92

'010435 WILLIAN FEIJÓ DE SOUZA 93

'010934 LISSANDRO HECK DE RAMOS 94

'009678 DOUGLAS RAFAEL SIDEGUM 95

'010624 DOUGLAS ARESI BRUM 96

'010582 ANDRÉ WILLIAM BATISTA 97

'010505 DENISSON DARLAN LEAL ANDRIOLLA 98

'010743 MARCO ELISIO DA SILVA 99

'010260 GABRIEL SCHUQUEL DE MOURA 100

'009393 LIDIANE GUERRA 101

'010215 ROBERTO LUIS RIOLFI JUNIOR 102

'009688 TIAGO DE VARGAS PEREIRA 103

'011902 EDUARDO ANDREY PORTO DA ROSA 104

'010301 DIEGO NEVES POERSCH 105

'009406 MAICON KOSCHIER RODRIGUES 106

'011846 JACQUES SANTOS RASSIER 107

'010083 ANDERSON DE SOUZA GARCIA 108

'010113 ROBINSON NEROTON DA SILVA MOREIRA 109

'009360 SIDIMAR PFEIFER 110

'010023 LUCAS SILVA DOS SANTOS 111

'009517 VANESSA DA ROSA DA SILVEIRA 112

'011283 LAÍS BRANDÃO DE SOUZA 113

'011287 DEIVID DOS SANTOS DE VARGAS 114

Município de Novo Hamburgo / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2015

Aviso nº 12 – Aviso Informativo Sobre as Provas de Aptidão Físicas

4

Realização: Fundação La Salle

'010832 JÉSSICA DAIANA SILVA DOS SANTOS 115

'009522 ALINE DA SILVA ESCOBAR 116

'011574 REGIS EDUARDO SCHMITZ 117

'009692 LUCAS ANTONIO DOS SANTOS 118

'011025 JOÃO HENRIQUE ALVES BRANCO STACHLER 119

'009032 ANDRESA DE OLIVEIRA DE SALLES 120

'010202 DARTAGNAN GOMES MEIRA 121

'010041 JEFERSON OLIVEIRA DA ROSA 122

'011480 DALTON HECKLER PIPER 123

'011730 NILMAR SIDINEI IDALGO 124

'011829 RAFAEL MONTEIRO ANGER 125

'010849 MAURICIO PRATO 126

'010703 MARCOS MACHADO 127

'011491 DIEGO LUIZ PAHL 128

'010565 JOSE CARLOS LEITES LENCIA 129

'011797 GILBERTO ZIMMERMANN DE FRAGA 130

'009387 MARIANE MAGNA BOLCONTE 131

'009848 ALLAN HENRIQUE DA SILVA MARQUES 132

'009638 EDUARDO SCHMITT FILHO 133

'011657 GABRIEL CORRÊA GEITENS 134

'011359 CLAUDIOMIRO CORREA DA SILVA 135

'010559 CAMILA FERNANDES HAUBERT 136

'011767 FELIPE SANTULHÃO DOS SANTOS 137

'011800 FABIULA JORDANA COLOMBO 138

'009089 RODRIGO DE SOUZA 139

'009683 DAIANE ROHR SIDEGUM 140

'009450 CRISTIELI DELGADO MACHADO 141

'011731 IMAR JORGE RODRIGUES DOS SANTOS 142

'009430 MARCOS FLORES DA SILVA 143

'011109 PRISCILA GUIMARÃES AZEVEDO 144

'011089 VINICIUS VARGAS DA SILVA 145

'010588 JACSON ALVES DA FONSECA 146

'010732 RODRIGO MENDES 147

'011675 PAULO RICARDO DE FREITAS ADAM 148

'009241 ALLAN GRAEBIN 149

'010619 CRISTIANO GRENDENE AVILLA 150

Município de Novo Hamburgo / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2015

Aviso nº 12 – Aviso Informativo Sobre as Provas de Aptidão Físicas

5

Realização: Fundação La Salle

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE APTIDÃO FÍSICA

2.1 As regras e critérios de avaliação permanecem os já publicados no Edital de Abertura nº
04/2015 do município de Novo Hamburgo, assim como os de eliminação, seguindo os demais
procedimentos aqui apresentados.

2.2 Esta etapa terá caráter eliminatório, com avaliação individual por candidato, atribuindo ao
candidato a situação de APTO ou INAPTO, e aplicada somente para candidatos
considerados classificados aprovados, a partir do resultado da etapa de provas objetivas.
O candidato convocado para a realização das provas de aptidão física deverá:
a) apresentar-se com roupa apropriada (short ou calça de abrigo, camiseta, meias e tênis)
para as provas específicas;
b) estar munido de documento oficial de identificação expedido por órgão público (com foto),
na forma prevista no referido Edital de Abertura;
c) apresentar atestado médico original ou cópia autenticada, emitido no máximo há 30 (trinta)
dias da data de realização das provas de aptidão física, conforme especificado no subitem
2.4 deste Aviso.

2.3 Para a realização das provas de aptidão física o candidato deverá apresentar,
obrigatoriamente, Atestado Médico, o qual deverá conter, expressamente, a informação de
que o candidato encontra-se apto para realizar o teste de aptidão física, considerando a  sua
condição para executar atividades que exijam esforço físico. O candidato que não apresentar
o atestado médico nos termos e prazo determinados não realizará as provas de aptidão
física, sendo automaticamente eliminado do Concurso Público.

2.4 Considerar-se-á Atestado Médico, o documento expedido em papel timbrado, original
ou cópia autenticada, carimbado e assinado por médico da rede pública ou privada,
constando também o nome do candidato, o número da cédula de identidade (RG) ou do
cadastro de pessoa física (CPF)  e a descrição “apto para realizar atividades que exijam
esforço físico”, além da identificação legível do emitente e o número de inscrição no
CRM. O atestado médico tem que ter sido emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da
data de aplicação das provas de aptidão física. Todas as informações contidas no
atestado médico deverão estar legíveis.

2.5 Para a avaliação de condicionamento físico não será admitido o uso de equipamentos
esportivos, cronômetros, substâncias químicas, frequencímetro e similares, capazes de
alterar o desenvolvimento natural do candidato, ficando a critério da Comissão Examinadora
a escolha aleatória de qualquer candidato para submissão de exames laboratoriais.

2.6 Será Eliminado do Concurso Público Nesta Etapa o Candidato Que:
a) não estiver no local e horário previsto para início das provas de aptidão física;
b) retirar-se do recinto da prova, durante sua realização, sem a devida autorização;
c) deixar de assinar a lista de presença e/ou a ficha de avaliação de seu resultado;
d) não apresentar a documentação exigida (identificação com foto e atestado médico);
e) não alcançar qualquer uma das marcas mínimas estabelecidas em cada modalidade de

prova de aptidão física;
f) faltar com o devido respeito para com quaisquer dos examinadores, autoridades e/ou

candidatos presentes;
g) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução das provas ou tentar

usar de meios fraudulentos e/ou ilegais para a realização das provas;
h) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento

indevido.
2.7 A ordem de chamada dos candidatos para a realização das provas de aptidão física dar-se-á

pela classificação obtida na etapa de provas objetivas.
2.8 As provas de aptidão física ocorrerão com qualquer clima/tempo, salvo por determinação

contrária da Comissão de Provas da Fundação La Salle.
2.9 Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo dos

exercícios.
2.10 Não será permitida a presença de acompanhantes no local dos testes, assim como a

interferência e/ou participação de terceiros durante a realização do teste de aptidão física.

Município de Novo Hamburgo / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 04/2015

Aviso nº 12 – Aviso Informativo Sobre as Provas de Aptidão Físicas

6

Realização: Fundação La Salle

2.11 Local de Realização das Provas de Aptidão Física

Os candidatos classificados aprovados, listados neste Aviso, devem comparecer no dia 05 de

março de 2016, no horário compreendido entre às 7h30min. e 8h30min., para a devida

identificação e assinatura da Ata de Presença, no seguinte endereço:
– Av. Farroupilha, nº 8001, Bairro São José – Município de Canoas/RS.

Local – ULBRA Canoas – Complexo Esportivo – Estádio de Futebol (acesso portão 05)

A realização das provas de aptidão física terá início às 8h30min. do dia 05 de março de

2016.

MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

 Luis Lauermann,
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________